Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ
 7 сентября 2017  г.                                                                                                 № 237/01-03

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2017-2018 учебном году

В целях создания условий для выявления одаренных школьников и развития их интереса к научной деятельности, в соответствии с приказом 	Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 г № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», (с изменениями от  17.03.2015  г.  №249, от  17.12.2015 г. №1488, от 17.11.2016 г. № 1435 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. №1252»),  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам: математика, русский язык, английский язык, немецкий язык, информатика  и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,   литература, история, обществознание, право, искусство (МХК), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, астрономия, экономика для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

2. Сформировать и утвердить состав оргкомитета муниципального этапа  олимпиады (приложение 1).
3. Сформировать и утвердить состав жюри муниципального этапа   олимпиады (приложение 2).
4. Оргкомитету определить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа олимпиады.
5. Определить  квоту победителей и призёров муниципального этапа всероссийской  олимпиады  школьников по каждому общеобразовательному предмету: общее количество призеров и победителей муниципального этапа олимпиады в каждой параллели  не может превышать 25% от общего количества участников в параллели (округляется в сторону увеличения, если число нецелое).
6. Победителями муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели признаются участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 50 и более процентов от максимально возможных,   по конкретному общеобразовательному предмету для соответствующей параллели.  В каждой параллели определяется один победитель. Два и более   победителя возможны, если участники набрали одинаковое число баллов.
6.1. В случае, когда все участники набрали   менее половины максимально возможных баллов, победители не определяются, могут быть определены только призеры.
6.2. Призерами могут быть участники, набравшие как более, так и менее половины, но не менее 25% максимального числа баллов следующие в рейтинговом списке за победителями в пределах установленной квоты.
6.3. При очень низких результатах (менее 25% набранных баллов) жюри может принять решение не определять победителей и призеров.
7. Определить местом проведения муниципального этапа предметных олимпиад следующие образовательные учреждения Борисоглебского муниципального района:
- МОУ Борисоглебскую СОШ № 1
- МОУ Борисоглебскую СОШ № 2
- МУ ДПО «ЦСУОП».
8. Директорам МУ ДПО «ЦСУОП» Клюкиной Е.Ю.,  МОУ Борисоглебской СОШ  № 1 Огурцову А.К., МОУ Борисоглебскую СОШ № 2 Зиминой Н. А. обеспечить подготовку помещений для проведения муниципального этапа предметных олимпиад и работы предметных комиссий.
9. Руководителям образовательных учреждений обеспечить сопровождение
участников олимпиады к месту ее проведения и обратно, назначить ответственных за жизнь и здоровье детей.
10.  Назначить ответственным за получение методических материалов и олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников - Суханову Л.А., методиста МУ ДПО «ЦСУОП».
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ООВ                                                                             С.А. Дербышева

Приложение 1
к приказу от 07.09.2017г   № 237 /01-03

Оргкомитет
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2017– 2018учебном году

Председатель оргкомитета:
Костливцева И.А., ведущий специалист отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района.
Члены оргкомитета:
Клюкина Е.Ю., директор МУ ДПО «ЦСУОП»;
Суханова Л.А., методист МУ ДПО «ЦСУОП»;
Синицына А.Н., методист МУ ДПО «ЦСУОП»;
Масленникова Н.Л., заместитель директора  МОУ Краснооктябрьская СОШ, член муниципальной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году;
Семёнова О.О., заместитель директора  МОУ Борисоглебская СОШ № 2, председатель муниципальной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году, учитель физики;
Щукина С.Ф., методист МУ ДПО «ЦСУОП».

Приложение 2
 к приказу от 07.09.2017г  № 237/01-03

Предметное жюри
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2017-2018 учебном году.
[bookmark: _GoBack]Председатель – Масленникова Н.Л., заместитель директора  МОУ Краснооктябрьская СОШ, член муниципальной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	ФИО членов жюри
	ОУ
	Должность

	1
	Химия
	Масленникова Н.Л.

Кирюшина И.А.
Долинина Е.И.
(председатель)
	МОУ Краснооктябрьская СОШ

МОУ Андреевская  СОШ

МОУ Высоковская СОШ

	Учителя химии

	2
	Математика
	Колесова В.Н.
(председатель)
Макарова Н.Е.
Верзина О.В.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Березниковская ООШ
МОУ Андреевская СОШ
	Учителя математики

	3
	Русский язык
	 Гаврилова Г.Б.
(председатель)
Кособокова Р.Ю.

Борисенко Л.В.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Борисоглебская СОШ № 1
МОУ Андреевская  СОШ
	Учителя русского языка и литературы

	4
	История
	 Кормилицын Д.А.
(председатель)
Бокарева А.С.
Михалёва С.А.
	МОУ Ивановская  СОШ

МОУ Вощажниковская СОШ
МОУ Борисоглебская СОШ № 2
	Учителя истории

	5
	Английский язык
	Вологдина Е.В. (председатель)
Жильцова Е.С.

Коркунова С.Е.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Краснооктябрьская СОШ

МОУ Вощажниковская СОШ
	Учителя английского языка

	6
	Литература
	 Шибанова Е.В.
(председатель)
Новикова Л.Г.
Демидова Е.М.

	МОУ Борисоглебская СОШ № 2

МОУ Березниковская ООШ
МОУ Борисоглебская СОШ № 1

	Учителя русского языка и литературы

	7
	Обществознание
	 Байкина  Ю.Л.
 Фадеева С.В.
Дмитриев А.В.
(председатель)

	МОУ Андреевская  СОШ
МОУ Вощажниковская СОШ

МОУ Борисоглебская СОШ № 2
	Учителя истории и обществознания

	8
	Немецкий язык
	Топунова Т.П. (председатель)
Морозова В.И.
Синицына А.Н.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 1

МОУ Березниковская ООШ
МУ ДПО «ЦСУОП»
	Учителя немецкого языка
Методист

	9
	Физика
	Полетаев В.В.
Семенова О.О. (председатель)
Назаренко О.Ю.
	МОУ Андреевская СОШ
МОУ Борисоглебская СОШ № 2

МОУ Борисоглебская СОШ № 1
	Директор школы
Учителя физики

	10
	Технология
	  Малинин А.В.
(председатель)
Смирнова Н.А.
Давыдкин В.И.
	 МОУ Высоковская СОШ

МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Борисоглебская СОШ № 1
	Учителя технологии

	11
	География
	Шахова С.В. (председатель)
Кошкина Т.В.
Коневникова О.В.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 1

МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Андреевская СОШ
	Учителя географии

	12
	Физическая культура
	Иванов Е.А.
(председатель)
Лобушкин А.О.
Клопов В.В.
	МОУ Вощажниковская СОШ

МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Борисоглебская СОШ № 1
	Учителя физической культуры

	13
	Искусство (МХК)
	Шибанова Е.В.
Гусятникова Е.М.
(председатель)
	 МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Борисоглебская СОШ № 2
	 Учитель МХК
учитель ИЗО

	14
	Информатика
	Ахапкин Н.А

Никитенко А.В.
Марасанова Н.А.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 1

МОУ Ивановская СОШ
МОУ Вощажниковская СОШ
	Учителя информатики

	15
	Биология
	Лобушкина Н.В.
(председатель)
Филиппова С.В.
Кошкина Т.В.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 1

МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Борисоглебская СОШ № 2
	Учителя биологии

	16
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Старкин М.А. (председатель)
Руднов М.А.

Клопов В.В.
	МОУ Вощажниковская СОШ

Борисоглебский политехнический колледж
МОУ Борисоглебская СОШ № 1
	Учителя ОБЖ

	17
	Право
	 Кормилицын Д.А.
(председатель)
Вологдина Н.В.
Фадеева С.В.
	МОУ Ивановская СОШ

МОУ Борисоглебская СОШ № 1

МОУ Вощажниковская СОШ
	Учителя истории

	18
	Экология
	Кошкина Т.В.
Коневникова О.В.
Шахова С.В.
	МОУ Борисоглебская СОШ № 2
МОУ Андреевская СОШ
МОУ Березниковская ООШ
	Учителя географии